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1 Demographie

1.1 Bevolkerungsstand Bevolkerungsentwicklung 2000 - 2020
Riickblick 31.12.  Anzahl Einw. Anzahl
1990 217 592 224000
2000 215 267 292 000
2010 212 112
2017 219 255 220 000
2018 220 629
Entwicklung in 2019 / 2020 218 000
30.06.2019 219 992
216 000
30.09.2019 220 313
31.12.2019 220 238 214 000
31.03.2020 219 910
Veranderung in 2020: -82 212000
Quelle: 210 000
Hansestadt Liibeck, 1.102
Kommunale Statistikstelle 208 000
(Basis: Melderegister) 2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020
Anmerkung:

Seit ca. Herbst 2008 sind aufgrund der Einfiihrung der bundeseinheitlichen Steueridentifikationsnummer verstérkt Melderegisterbereinigungen durch die Meldebehdrden
vorzunehmen, um doppelte bzw. mehrfache Registereintrage zu vermeiden. Dies fiihrte 2009 zu einer Abnahme der Einwohner:innenzahl.

1.2 Einwohner:innen nach Altersgruppen 1.4 Einwohner:innen nach Stadtteilen

Altersgruppe 31.09.19  31.1219 31.03.20 Stadteile 30.09.19 31.12.19 31.03.20
0-17 33302 33314 33289 01 - Innenstadt 13921 13984 13956
18 - 64 136 398 136381 136 051 02 - St. Jiirgen 45458 45417 45328
265 50 613 50543 50570 03 - Moisling 10949 10897 10911
Summe 220313 220238 219910 04 - Buntekuh 11220 11216 11170

05 - St. Lorenz Sid 15839 15779 15776
06 - St. Lorenz Nord 43246 43 367 43 446

07 - St. Gertrud 41717 41660 41480

1.3 Einwohner:innen nach Staatsangeh. 08 - Schlutup 5874 5876 5809

Staatsangeh. 31.09.19  31.12.19 31.03.20 09 - Kiicknitz 18616 18649 18645

Deutsch 195 171 194 831 194 320 10 - Travemiinde 13473 13393 13389
EU-Staat 8 209 8277 8 301

Sonst. Ausland 16 933 17130 17289 Hansestadt Lilbeck 220 313 220238 219 910
Summe 220313 220238 219910

Quelle: Hansestadt Liibeck, 1.102, Kommunale Statistikstelle (Basis: Melderegister)
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2 Arbeitsmarkt
2.1 Arbeitslosenquote (in %)

Riickblick JD Quote*

2017 8,6

2018 8,6

2019 7,8
Aktuelle Entwicklung 2020 2019
Januar 7.4 7,8
Februar 7,3 7,6
Marz 7,2 7,5
April 7.4
Mai 7,3
Juni 7.1
Juli 7,7
August 7,3
September 7.1
Oktober 7,0
November 6,9
Dezember 6,9

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit

2.2 Arbeitslose (Anzahl)

Riickblick 30.09. SGB I1I*** SGB II***
2017 2443 7 455
2018 2 340 6 570
2019 2104 6 294

Aktuelle Entwicklung 2020

Januar 2610 5835

Februar 2 590 5835

Marz 2493 5812

April

Mai

Juni

Juli

August

September

Oktober

November

Dezember

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit

2.3 Pers. in Bedarfsgemeinsch.

Riickblick 30.06. Personen Bedarfsg.
2017 29 166 15 461
2018 26 056 13 537
2019 26 503 13 829

Aktuelle Entwicklung 2020
Januar 24 868 12 911
Februar 24 717 12 829
Marz 24 966 12 999
April
Mai
Juni
Juli
August
September
Oktober
November
Dezember

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit

1/2020
|

Entwicklung der Arbeitslosenquote
in % 15

13
12
11
10

a o N o©

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

*

bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen im Jahresdurchschnitt

Entwicklung der Arbeitslosen im Vorjahresvergleich

Anzahl
SGB Il 2019 SGBIN2020 ,, o0 SGB 112019 SGB 11 2020 7300
2700 7 100
6 900
2600
6 700
2500 6 500
2400 6300
6100
2300
\ 5900
2200 5700
2100 5500
JFMAMJJASOND JFMAMJ JASOND
**ALG | = SGB IIl, ALG Il = SGB II
Entwicklung der Personen in Bedarfsgemeinschaften
Anzahl
33 000
31000
29000
27 000
25000
23 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Anmerkung:
Die letzten drei Monate sind vorldufige Werte. Bedarfsgemeinschaften sind ein Rechtsbegriff der
Grundsicherung fiir Arbeitssuchende (SGB II)
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2.4 Sozialvers. Beschiftigte

Riickblick 30.06.
2017 78 029
2018 79 057
2019 80 035
Aktuelle Entwicklung
30.09.2018 80728
31.12.2018 80 349
31.03.2019 80 081
30.06.2019 80 035
31.09.2019

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
Anmerkung:

am Wohnort am Arbeitsort

95 055
97 350
99 053

99715
99 448
99 189
99 053
101 626

Entwicklung der Erwerbstatigen nach Arbeitsort und Wohnort

Anzahl

2005 2007 2008 2009 2011 2012 2013 2015 2016 2017 2019

am Wohnort

am Arbeitsort

1/2020
|

110 000
100 000
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50 000

sozialvers. Beschéftigte am Wohnort - Auspendler + Einpendler = sozialvers. Beschéftigte am Arbeitsort

3. Wirtschaft / Finanzen
3.1 Giiterumschlag im Hafen
Jahressumme 1000t +/-in %
2015 25220 X
2016 23921 -5,2
2017 25127 5,0
in 1000t 2019 2018
Januar 2 062 2025
Februar 2146 2142
Méarz 2303 2 246
April 2162 2145
Mai 2319 2160
Juni 2110 2207
Juli 1988 1957
August 1999 1931
September 2016 2012
Oktober 2159 2 240
November 2111 2233
Dezember 1620 1746
Giiterumschlag 24 995 25044

Giiterumschlag im Hafen im Vohrjahresvergleich
1000t

m Giterumschlag 2017

J F M

Quelle: Hansestadt Liibeck, 1.102, Kommunale Statistikstelle

3.2 Fremdenverkehr

Riickblick Ankiinfte
2016 716 135
2017 727 034
2019 753 161
vorl. Entw. 2019  Ankiinfte
Januar 37 263
Februar 41 451
Marz 53427
April 64 972
Mai 72 552
Juni 80 923
Juli 99 626
August 93 136
September 73 755
Oktober 69 398
November 60 091
Dezember 72 892
Jan - Dez 2019 819 486
Jan - Dez 2018 753 161

Ubernacht.
1695018
1684 397
1827 446

Ubernacht.
89 011
92 871
121 498
159 482
173 440
204 960
269 719
255 023
194 177
189 453
134 557
162 481
2 046 672

1827 446

= Gliterumschlag 2018

o
=
0
o~

A M J

m Giterumschlag 2019

Ankiinfte und Ubernachtungen im Vorjahresvergleich
Anzahl

J

Ubern. 2019

F M

A

Ankiinfte 2019

M J J

e (Jbern. 2018

A S (6]
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Quellen: Hansestadt Liibeck, 1.102 Kommunale Statistikstelle und Statistisches Amt fiir Hamburg und Schleswig-Holstein
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3.3 Kassenstatistik der Hansestadt Liibeck - in Millionen Euro

Ein-/Aus- Kenn- Kategorie
zahlung ziffer
Einzahlungen insgesamt
davon 60 Steuereinnahmen
61 Zuwendungen und allgemeine Zulagen
64 privatrechtliche Leistungsentgelte
69 Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeiten
Ubrige Einnahmen
Auszahlungen insgesamt
davon 70 Personalauszahlungen
71 Versorgungsauszahlungen
72 Auszahlungen fiir Sach- u. Dienstleistungen
73 Transferauszahlungen
74 sonstige Auszahlungen aus Ifd. Verw.-tat.
75 Zinsen
78 Auszahlungen aus Investitionstatigkeiten
79 Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeiten

sonstige Auszahlungen

2015

1029,3
206,6
222,5
196,5
274,6
129,2

1016,6
143,0
20,2
69,9
312,0
126,4
20,7
57,5
265,9
1.1

2017

1143,2
254,3
315,6
220,2
228,9
124,3

1126,6
156,3
23,7
79,9
327,0
132,7
16,8
26,2
161,8
202,1

Jahr

2018

1044,8
282,7
322,5
200,4
116,6
122,5

868,7
175,9
24,9
83,0
335,0
120,0
14,1
81,8
33,9
0,0

Quelle: Hansestadt Liibeck, Bereich Buchhaltung und Finanzen, vierteljdhrliche Kassenstatistik, vorldufige Zahlen

3.4 Schuldenstand der Hansestadt Liibeck

Stichtag insgesamt darunter je Einw.

in Mill. € Kassenkredite in €
31.12.2011 732,629 295,000 3482
31.12.2012 759,808 345,000 3599
31.12.2013 777,993 240,000 3668
31.12.2014 792,409 241,614 3720
31.12.2015 787,983 210,159 3665
31.12.2016 741,517 190,452 3429
31.12.2017 657,560 163,085 3034
31.12.2018 616,742 141,795 2 846
31.12.2019 491,515 51,739 2232

Entwicklung der Schulden

in € je Einwohner:in

2009 2011

Quelle: Statistisches Amt fiir Hamburg und Schleswig-Holstein, Bericht Kennziffer 14/142

Statistik-App

Kleinrdumige Bevolkerungsdaten vom Handy abrufbar
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2019 2020 ¢
1212,9 179,3
288,9 39,6
307,6 62,4
204,1 459
277,3 0,0
135,0 31,3
1011,9 220,4
178,4 30,8
26,6 9,7
83,8 20,1
398,5 90,1
141,7 34,1
13,2 3,7
121,5 22,0
48,3 9,8
0,0 0,0
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Fackenburger Allee 29
23539 Lubeck

Kontakt
Autoren: David Burger
@ (0451) 122 - 1243
Lutz Dabelstein
@(0451) 122 - 1240
Hafenstatistik: Meike Dohrendorf
@(0451) 122 - 1338
E-Mail: Statistik@luebeck.de

= Zahlenwert unbekannt oder geheim

Abkulrzungen

JD

€

Mill.
Einw.
Ubern.

t
Internet:

http://www.

bei Redaktionsschluss nicht vorliegend
Aussage nicht sinnvoll
nichts vorhanden

Jahresdurchschnitt
Euro

Millionen

Einwohnerinnen und Einwohner
Ubernachtungen

Tonne

luebeck.de/Statistik
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